
COPIA 
 

OSPEDALE CIVICO S. CAMILLO DE’ LELLIS 
Via XXIV Maggio n. 3 

12025 DRONERO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

N.    12 
 

    
OGGETTO: ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO E REALIZZ AZIONE DI 

VASCA DI ACCUMULO ACQUA NEL CORTILE INTERNO 

DELL'OSPEDALE SAN CAMILLO DE' LELLIS DI DRONERO  

DETERMINAZIONI               

 
 
L’anno 2015 addì VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 18.30 nella sede del 
Civico Ospedale   S. Camillo de’ Lellis.     
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi convocati i membri 
dell’Amministrazione di questo Ente. 
                                                                                                               
 
  PRESENTE    ASSENTE 

DEMARIA Sergio PRESIDENTE X       

ACCHIARDO 
Mariella 

VICE  PRESIDENTE X       

FORNERO 
Giuseppe 

AMMINISTRATORE X       

OCCELLI Riccardo AMMINISTRATORE X       

MIGLIETTI Marco AMMINISTRATORE X       

AUDINO Patrizia AMMINISTRATORE       DIMISSIONARIA 

CAMPAGNO Silvio AMMINISTRATORE       X 

 
 
Con l’assistenza del Segretario Signor ASTESANO Dr. Mauro 
 
Il Sig. DEMARIA Sergio nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE 

con delibera del consiglio di amministrazione fu approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che prevede una spesa per lavori di € 
54.392,15, dei quali € 26.151,82 per manodopera ed € 2.045,68 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 26.194,65 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta; 

 
i lavori edili di adeguamento dell’impianto antincendio con realizzazione di 

vasca di accumulo dell’acqua interrata nel cortile interno dell’ospedale “San Camillo 
de Lellis” a Dronero alla ditta Impresa EDILNORD s.n.c. con sede in VERZUOLO, 
Via Roma n.15 per il prezzo complessivo contrattuale di € 46.130,59 oltre all’IVA di 
legge determinato sommando all'importo netto dei lavori pari ad € 17.033,09 [€ 
26.194,65 (lavori a base d’asta) – € 8.261,56 (derivante dal ribasso percentuale 
offerto)] la somma per gli oneri della sicurezza pari ad € 2.045,68 e l’importo della 
manodopera pari ad € 26.151,82; 

 
in data 25/09/2014 furono consegnati i lavori di cui all’oggetto; 
 
in data 06/10/2014 fu stipulato il relativo contratto di appalto; 
 
i lavori furono sospesi dal 10.10.2014 al 03.11.2014, prorogati 

successivamente di n.28 giorni e conclusi in data 14.02.2015 in tempo utile; 
 
VISTE 
le risultanze della contabilità finale dalla quale in sintesi risulta: 

 
Lavori realizzati € 44.084,91 
Costi della sicurezza 
sostenuti 

€ 2.045,68 

Importo Stato Finale € 46.130,59 

   
 
 
pari all’importo del contratto sottoscritto, dal quale occorre detrarre il credito già 
liquidato all’impresa in occasione del pagamento del primo certificato, pari ad € 
30.710,99, determinando un credito netto di € 15.419,60 oltre all’IVA di legge; 
 
 CONSIDERATO: 

che la ditta ha sottoscritto la contabilità con riserva esplicitando genericamente 
nei successivi quindici giorni le proprie ragioni; 

 
che il direttore dei lavori ha annotato nel registro di contabilità le proprie 

controdeduzioni producendo successivamente la relazione riservata; 
 
che il responsabile del procedimento a seguito dell’analisi della 

documentazione sopra citata ed alla luce dell’incontro avuto con l’impresa e la 
direzione dei lavori ha prodotto la relazione che si allega alla presente a formarne 



parte integrante e sostanziale dalla quale si evince che le riserve dell’impresa siano 
irricevibili in quanto intempestive e formalmente errate; 

 
 
VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 

 
 PRESO atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’area Amministrativa – Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
 PRESO atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area Segreteria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
 AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge da n.   5    Consiglieri 
presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la relazione sul conto finale redatta dal responsabile unico del 
procedimento che si allega alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale, nella quale si respingono le riserve annotate dall’impresa sulla 
contabilità finale,  

 
2) di respingere le riserve apposte dall’impresa, pur comprendendone le ragioni 

esposte e le valutazioni espresse dalla direzione dei lavori in sede di relazione 
riservata, a causa del mancato rispetto delle formalità di cui al comma 3 
dell’art.190 del DPR 207/2010 e del comma 2 dell’art.191 del medesimo 
decreto; 

 
3) di trasmettere la presente delibera al responsabile del procedimento affinché 

possa adottare i provvedimenti consequenziali; 
 
4) di dichiarare con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle 

forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Firmati in originale. 
 

IL SEGRETARIO 
ASTESANO Dr. Mauro 

IL PRESIDENTE 
DEMARIA Sergio 

 
 

 
I Membri                   
 
 
- ACCHIARDO Mariella 
- FORNERO Giuseppe 
- OCCELLI Riccardo 
- MIGLIETTI Marco 
 

 
 

Per copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO 
ASTESANO Dr. Mauro 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. N.  _______ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni             
consecutivi dal 
_________________________ 
                    Al 
_________________________ 
 
                         Opposizioni: 
 
 
         Lì, _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
   ESECUTIVITA’ OD APPROVAZIONE 
 
 
  


